Joyful Heart Foundation Mail - Re: The Accountability Project ...

From: Gamette, Matthew
Sent: Tuesday, January 26, 2016 3:23 PM
To:
Cc:
Subject: Idaho State Police Forensic Services Information Request

Below are our responses to your request for information from Idaho State Police Forensic Services
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(ISPFS).

1.

Any documentation regarding the number of sexual assault evidence kits received by ISPFS in
at least the last ten (10) years, broken down by year:

The ISPFS laboratory is only aware of how many kits are submitted for processing at the state lab
and the LIMS system that allows us to query this data has only been in place for two years. We
process all kits that are submitted to the state lab unless the submitting agency makes a specific
request for us to return it before we process it.
·

93 SA kits were completed by ISPFS in calendar year 2014.

·

128 SA kits were completed by ISPFS in calendar year 2015.

·
175 is the total number of kits worked by the FBI lab on behalf of Idaho agencies since
September 2014.
·
The FBI lab is currently working another 90 kits from Idaho to finish up all the
previously unsubmitted sexual assault kits we are aware of from Idaho. We have
made extensive requests for these kits to come in and we believe every agency in
Idaho has been contacted and asked to provide us with any kits they have that have
not been submitted per the Idaho policy.

2.

Any documentation regarding the number of sexual assault evidence kits received by ISPFS
that have been processed by ISPFS in at least the last ten (10) years, broken down by year:

ISPFS processes all kits that are submitted to the state lab unless the submitting agency makes a
specific request for us to return it before we process it. ISPFS is the only criminal forensic DNA
laboratory in the state of Idaho.

·

93 SA kits were completed by ISPFS in calendar year 2014.

·

128 SA kits were completed by ISPFS in calendar year 2015.

175 is the total number of kits worked by the FBI lab on behalf of Idaho
agencies since September 2014.

·

The FBI lab is currently working another 90 kits from Idaho to finish up all the
previously unsubmitted sexual assault kits we are aware of from Idaho. We have
made extensive requests for these kits to come in and we believe every agency in
Idaho has been contacted and asked to provide us with any kits they have that
have not been submitted per the Idaho policy.

·

3. Any documentation regarding the number of sexual assault evidence kits received by ISPFS that
are unprocessed and remain in any storage facilities currently under ISPFS jurisdiction and control.
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ISP Forensic Services publishes current turnaround times on the ISPFS website. Cases are
immediately placed in the queue to be worked when they arrive at the lab. ISPFS is not an oversight
agency for law enforcement agencies in the state of Idaho and does not store evidence other than the
time it is being processed. Sexual assault kits are evidence in the custody of the law enforcement
agency performing the investigation. ISP is not a regulatory agency for all other law enforcement
agencies in Idaho and as such does not keep records of how many kits are collected in Idaho or the
handling or disposition of those kits. However, ISPFS has requested a number of times in the last
few years that law enforcement agencies inventory their kits and send in any kits that had not been
processed under the Idaho policy for kit submission. ISPFS and the FBI laboratory have worked to
eliminate any unsubmitted kits for the state of Idaho and we are only aware of 90 kits that are being
worked from this project in Idaho. We work DNA cases for every law enforcement agency in Idaho
and between 87-93% of our total cases come from agencies other than ISP.
The numbers below are the current numbers for the ISPFS DNA laboratory only:
·
There are 51 kits currently being screened for biological evidence. After being
screened for biological evidence, those with biological evidence proceed to DNA testing.
·

We currently have 25 kit cases being processed for DNA evidence.

4. Any written policies or procedures regarding the ISPFS practices on the handling of sexual
assault evidence kits, including testing protocols, and also including any documents defining the
meaning of any terms or abbreviations used by ISPFS pertaining to sexual assault evidence kits.
For the ISPFS laboratory these can be found at https://www.isp.idaho.gov/forensics/index.html
All laboratory procedures and abbreviations are listed on the ISPFS website.

Matthew Gamette, M.S., C.P.M.
Laboratory System Director

Idaho State Police Forensic Services

